
COMUNE DI VIGNONE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 103 Data: 9/7/2013 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER SMALTIMENTO RIFIUTI PERICOLOSI. 

L’anno duemilatredici, il giorno nove del mese di luglio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che in data 8/7/2013 è pervenuta segnalazione , corredata da documentazione fotografica, circa 
lo sversamento nell’area verde della località S. Martino di sostanze pericolosi (presumibilmente olio esausto 
da motori); 

− è stata data comunicazione immediata all’ARPA il cui personale tecnico è intervenuto prontamente sul 
posto riscontrando l’effettivo sversamento del liquido; 

− nella stessa giornata l’area oggetto di inquinamento è stata delimitata dal personale comunale ed è stata 
contattata la ditta VCO Spurghi, con sede in san Bernardino Verbano, via Valeggia n. 7, al fine di concor-
dare sia le operazioni di messa in sicurezza del sito sia le modalità di conferimento del materiale inquina-
to, previa classificazione dello stesso, presso soggetto autorizzato allo smaltimento; 

− con nota in data 9/7/2013, la precitata Ditta ha inviato preventivo che prevede le seguenti prestazioni: a) 
trasporto e posa cassone presso il sito contaminato al fine di depositare il materiale inquinato; b) nolo 
giornaliero del cassone; c) trasporto del materiale presso impianto autorizzato; d) spese di smaltimento 
del materiale; e) spesa per analisi di omologa del rifiuto; 

− sulla base dei costi esposti nel preventivo citato, si ritiene di assumere un impegno di euro 3.600,00 oltre 
IVA 21% pari a euro 756,00 per un totale complessivo di euro 4.356,00; 

PRESO ATTO che: 

� l’art. 3, comma 1, del vigente regolamento comunale per i lavori, servizi e forniture in economia prevede 
che i servizi di eliminazione di rifiuti possono essere eseguiti in economia mediante cottimo fiduciario; 

� il successivo art. 5, comma 2, lett. b), del regolamento prevede la possibilità dell’affidamento diretto 
quando l'importo della spesa per l’esecuzione dei lavori non superi l'ammontare di euro 40.000,00; 

� l’importo da impegnare è inferiore al limite sopra citato, per cui è possibile l’affidamento diretto; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, per quanto illustrato in premessa, alla ditta VCO Spurghi, con sede in san Bernardino 
Verbano, via Valeggia n. 7, l’incarico in premessa descritto per l’importo di euro 4.356,00 (IVA 21% com-
presa); 

3. DI IMPEGNARE la relativa spesa all’intervento 1.01.08.03 (cap. 2008 “Manutenzione aree pubbliche) del 
bilancio del corrente esercizio finanziario; 

4. DI PROCEDERE a liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare fattura e con successivo 
provvedimento; 

5. DI COMUNICARE la presente determinazione alla Ditta, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del decreto legi-
slativo 18/8/2000, n. 267; 

6. DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
Vignone, li 9 luglio 2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to dott. Antonio Curcio 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del de-
creto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 9 luglio 2013 a seguito dell’apposizione del vi-
sto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Co-
mune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Vignone, li 18 settembre 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
È copia conforme all’originale. 
Vignone, li 18 settembre 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Curcio 


